

Buletinul Oficial

al județului Sibiu

Apare la 1 și 15 a lunii, sub îngrijirea serviciului administrativ.

Costul abonamentului anual al unui exemplar și al publicațiilor:

1. Lei 2.000 pentru unitățile administrative comunale cu un buget ordinar până la 500.000 Lei.
2. Lei 4.000 pentru unitățile administrative comunale cu un buget ordinar de la 500.000 Lei până la 1.000.000 Lei.
3. Lei 6.000 anual pentru instituțiile administrative comunale cu un buget ordinar de la 1.000.000 Lei în sus.

Costul publicațiilor pentru particulari și instituții publice sau particulare: pentru orice publicație până la 30 cuvinte inclusiv cifre și semnături Lei 200, și începând cu al 31-lea cuvânt sau cifră pentru fiecare din acestea câte 2 Lei. Regulamentele comunale se publică gratuit.

Costul unui exemplar din Buletin Lei 60.

SUMAR:

PARTEA I.

Decrete Regale, Jurnale ale Consiliului de Miniștri, Regulamente, Decizii

Nr. Publ.	Pag.
100/1945. Notarul Fruma Octavian, dela comuna Cornățel, se pune din oficiu în retragere	28
1653/1945. Tablou provizoriu de funcționarii primăriei comunei Ocna-Sibiului stațiune balneară, propuși la înaintare	28

PARTEA II.

Ordine circulare care reclamă dispozițiuni

16.638/1944. Indemnizațiile de transport cuvenite funcționarilor evacuați din Moldova, Basarabia și Bucovina	28
1646/1945. Colaborarea funcționarilor de stat la Buletinul acelui departament	30

PARTEA III.

Ordine circulare cari nu reclamă dispozițiuni

1244/1945. Instrucțiuni pentru prevenirea, constatarea și organizarea combaterii incendiilor în păduri	31
--	----

PARTEA V.

Publicațiuni de vacanțe, licitații, curentări, pierderi de acte, etc.

Nr. Publ.	Pag.
1254/1945. Comuna Veștem vinde la licitație mai mulți arbori de molid	35
1309/1945. Comuna Râul-Sadului arendează un brevet de beuturi spirtoase	35
1442/1945. Comuna Galeș arendează un debit de beuturi spirtoase	36
1473/1945. Episc. Evang. C. A. din Sibiu vinde la licitație arbori de fag și carpen	36
1535/1945. Comuna Ilimbav vinde la licitație lemne de esență moale	36
1681/1945. Comuna Șelimbăr arendează 2 debite de beuturi spirtoase	36
1798/1945. Primăria comunei Săliște vinde la licitație material lemnos	37

PARTEA I.**DECRETE REGALE, JURNALE ALE CONSI-
LIULUI DE MINISTRI, REGULAMENTE,
DECIZIUNI.**

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU
Serviciul Administrativ

Sibiu, 14 Februarie 1945.

Prin deciziunea Prefecturii Județului Sibiu, Nr. 100/1945, notarul Fruma Octavian, dela comuna Cornățel, se pune din oficiu în retragere, pentru limită de vârstă, pe ziua de 31 Mai 1945.

Prefect:

General, ss. GH. LIPOVAN

Șeful Serv.: ss. N. VICIU

Primăria comunei Ocna-Sibiului — Jud. Sibiu

Nr. 80/1945.

Nr. 1653/1945 Pref.

TABLOU DEFINITIV

de funcționarii primăriei comunei Ocna-Sibiului, stațiune balneară de interes general, propuși la înaintare pe anul 1945:

1. Davidescu Maria, impiegată cu 3 gradații cu vechimea în grad: 27 Ianuarie 1927, se propune la gradul de subșefă de birou cu 1 gradație.

Ocna-Sibiului, la 12 Februarie 1945.

Primar: ss. EUGEN POPA

Notar: ss. GR. BUIA

Se confirmă tabloul în baza art. 89 al. 3 din C. F. P.

Primar: ss. EUGEN POPA

PARTEA II.**ORDINE CIRCULARE, CARE RECLAMĂ
DISPOZIȚIUNI.**

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU
Serviciul Financiar

Nr. 16.638/1944.

Sibiu, 3 Februarie 1945.

Către

Toate Preturile și Primăriile comunale

LA REȘEDINȚA

Ministerul Afacerilor Interne, Direcțiunea Administrației și Finanțelor Locale cu ordinul Nr. 17450/944,

ne trimite în copie adresa de mai jos a Ministerului Finanțelor, Direcțiunea Generală a Bugetului și a Contabilității Generale a Statului cu Nr. 57035/1944, prin care se stabilesc normele de felul cum urmează să se plătească indemnizațiile de transport cuvenite funcționarilor evacuați din Moldova, Basarabia și Bucovina, ce se întorc la serviciile lor, se stabilesc modalitățile de lichidare ale avansurilor pe trei luni, primite de acești funcționari și se face cunoscut modul de acordarea indemnizației speciale de instalare ce urmează a se plăti funcționarilor trimiși la serviciile din Moldova, Bucovina de Nord și Transilvania de Nord și vă rugăm a lua cunoștință de conținut și măsuri ca și funcționarii administrațiilor comunale ce intră în categoriile din această adresă să se bucure de același tratament.

p. Prefect: ss. NICOLAE I. GANESCU

Șeful Serv. Financiar: ss. Dr. IOAN BALINT

COPIE de pe adresa Ministerului Finanțelor, Direcțiunea Generală a Bugetului și a Contabilității Generale a Statului; Serviciul Scriptelor Nr. 57035 din 13 Octombrie 1944. —

CĂTRE Ministerul Afacerilor Interne, înreg. la Jr. Nr. 17819/1944.

Avem onoarea a vă aduce la cunoștință că funcționarilor evacuați din Moldova, Basarabia și Bucovina, precum și celor reînțorși la serviciile din Moldova și Bucovina de Sud, urmează să li se plătească indemnizațiile de transferare în interes de serviciu prevăzute de art. 105 din Codul funcționarilor publici și anume:

Funcționarilor căsătoriți cu copii o indemnizație de mutare egală cu un salariu pe o lună plus indemnitatea de chirie;

Funcționarilor căsătoriți fără copii o indemnizație de mutare egală cu 75% din salariul pe o lună plus indemnizații de chirie;

Acestor funcționari se cuvin și cheltueli de transport pentru ei, familiile, servitorii și bagajele lor, potrivit dispozițiilor aceluiași articol din Cod.

Fiecărui funcționar aflat în această situație i se vor putea acorda indemnizațiile de mutare și cheltuelile de transport după următoarele criterii:

a) Funcționarilor evacuați în lunile Martie—Aprilie a. c., din Moldova, Basarabia și Bucovina, fără să se mai întoarcă la vechile posturi, li se va plăti o singură dată indemnizații de mutare și cheltueli de transport.

b) Celor evacuați în Martie—Aprilie și reînțorși la vechile posturi în Septembrie—Octombrie a. c., li se va plăti de două ori indemnizația de mutare și de două ori cheltuelile de transport.

c) Celor evacuați în Martie—Aprilie, retrimiși în Mai fără familie cu un eșalon redus și evacuați în August fără să se mai întoarcă la serviciile lor, li se cuvine odată indemnizația de mutare și de trei ori cheltuelile de transport.

d) Celor evacuați în Martie—Aprilie, trimiși în Mai fără familie cu un eșalon redus, evacuați din nou în August și retrimiși în Septembrie—Octombrie, li se cuvine de două ori indemnizația de mutare și de patru ori cheltuelile de transport.

e) Celor trimiși din Moldova și Bucovina de Sud în Septembrie—Octombrie, dintre funcționarii din restul țării, adică fără să fi fost evacuați, li se va plăti o singură dată indemnizații de mutare și cheltuelile de transport.

— — —
În vederea achitării acestor drepturi și ținând seama că acești funcționari au încasat sub formă de avans salariile pe trei luni, cu ocazia evacuării, cu excepția celor dela litera e, de mai sus, vă comunicăm mai jos normele de procedare:

1. Au dreptul la indemnizații de mutare în interes de serviciu și rambursarea cheltuelilor de transport numai funcționarii care au primit ordin de evacuare.

2. Cheltuelile de transport se vor plăti numai funcționarilor arătați la punctul 1 de mai sus, care n'au primit ordine de transport gratuit pe C. F. R. sau n'au folosit aceste ordine din lipsă de vagoane, pe bază de acte justificative legale.

În vederea rambursării acestor cheltueli se va putea acorda funcționarilor căsătoriți, cu copii, dacă s'au evacuat cu familiile lor, până la maximum un salariu și jumătate brutto bugetar, pentru două călătorii dus și întors funcționarilor căsătoriți, fără copii, un salariu brutto bugetar pentru două călătorii — dus și întors — și funcționarilor necăsătoriți 75% din salariul brutto bugetar pentru două călătorii — dus și întors.

În cazul când funcționarii căsătoriți cu sau fără copii, s'au evacuat sau au fost retrimiși la serviciile lor fără familii, li se vor acorda cheltuelile de transport stabilite pentru funcționarii necăsătoriți, adică până la maximum 75% din salariul brutto bugetar pentru două călătorii — dus și întors. — Pentru transportul ulterior al familiilor lor se vor plăti separat cheltuelile de transport pe bază de acte justificative în limita plafonului fixat la aliniatul precedent.

Cheltuelile de transport se vor plăti numai pe bază de acte justificative legale, fără a se depăși cuantumul stabilit mai sus, chiar dacă valoarea actelor prezentate este mai mare.

3. Indemnizațiile de mutare și cheltuelile de transport se vor ordona din creditele prevăzute la articolele respective din buget. În cazul când aceste

credite nu vor fi suficiente se va cere suplimentarea lor.

4. Deoarece funcționarii evacuați au încasat sub formă de avans salariul pe trei luni, care conform dispozițiilor date, se reține în rate lunare eșalonate până la sfârșitul exercițiului, începând cu luna Octombrie a. r., aceste rețineri vor fi suspendate. — Drepturile ordonate conform dispozițiilor dela punctul 3 vor fi compensate cu restul rămas nelichidat la data de 1 Octombrie 1944, din avansul pe trei luni.

În cazul când restul de lichidat din avans este mai mare decât valoarea drepturilor cuvenite, se vor alcătui tablouri nominale cu aceste diferențe care vor fi înaintate Ministerului Finanțelor — Direcția Generală a Bugetului și Contabilității Generale a Statului.

Dacă aceste drepturi sunt mai mari, diferența va fi achitată funcționarilor respectivi.

Operațiunile de compensare, care în acest caz reprezintă o lichidare de portofoliu creat la administrațiile financiare, se va face potrivit instrucțiunilor ce vor fi date de Direcțiunea Generală a Mișcării Fondurilor, care ține evidență și urmărește lichidarea acestui portofoliu.

Ordonanțarea acestor drepturi se va face pe bază de state întocmite de serviciile respective și asupra administrațiilor financiare în raza cărora prestează serviciul funcționarii respectivi. — Pe ordonanța de plată emisă se va menționa, în coloana „Observațiuni”, suma ce se reține pentru compensarea restului din avansul primit.

5. Funcționarilor trimiși din ordin în județele din regiunea frontului fără familii și au funcționat cu un eșalon redus în acele județe, în lunile Mai—August 1944, li se vor plăti numai cheltuelile de transport la ducere și la întoarcere fixate pentru cei necăsătoriți, în cazul când n'au folosit mijloacele puse la dispoziție de autorități.

La acordarea indemnizațiilor de mutare și cheltuelilor de transport potrivit normelor de mai sus, se va ține seama de sumele avansate în contul acestor cheltueli spre a fi deduse din drepturile stabilite.

Vă rugăm a comunica dispozițiunile de mai sus serviciilor Dvs. pentru stabilirea drepturilor acestor funcționari și alcătuirea formelor legale de plată.

Aceste forme vor fi alcătuite și verificate cu o deosebită atenție de către funcționarii însărcinați cu această lucrare.

Drepturile funcționarilor evacuați, proveniți dela Guvernămintele Provinciilor Basarabia și Bucovina, vor fi plătite din bugetele instituțiilor la care sunt repartizați și încadrați.

În ceea ce privește lichidarea avansului reprezentând salariul pe trei luni, funcționarilor evacuați, amintim dispozițiunile legii Nr. 472 publicată în Mo-

nitorul Oficial Nr. 225 din 29 Septembrie 1944, prin care se ratifică plata avansurilor date funcționarilor evacuați din Basarabia, Bucovina și Moldova, care au rămas în teritoriile ocupate, precum și aceora care s'au evacuat însă nu s'au prezentat la instituțiile cărora aparțin.

Vă comunicăm mai jos normele de aplicare a acestor dispozițiuni:

Rămân definitiv plătite și deci nu se vor mai reține și nici nu se vor mai urmări, sub nici o formă, cele trei salarii plătite ca avans, funcționarilor rămași în teritoriile ocupate și celor evacuați care nu s'au prezentat la serviciu din diferite motive (decedați, dispăruți sau lăsați în disponibilitate pentru neprezentare la serviciu).

Pentru lichidarea acestor plăți dela portofoliu avansurile din salariile încasate vor fi ordonate dela articolele respective din bugetul Dvs. asupra administrațiilor financiare la care figurează portofoliul, urmând ca creditele acordate de către Direcțiunea Generală a Mișcării Fondurilor, să fie rambursate la B. N. R. iar ordonanțele să fie trecute la cheltuieli de administrațiile financiare.

Pentru funcționarii evacuați, care au fost pensionați după prezentarea lor la serviciu, precum și pentru funcționarii evacuați și puși în disponibilitate disciplinar după prezentarea lor la serviciu, se va proceda după cum se arată la punctele 3 și 4 de mai sus, adică se va opera compensarea cu drepturile ce au de încasat și se vor suspenda reținerile din avans nerestituite care vor fi înaintate Ministerului Finanțelor — Direcțiunea Generală a Bugetului și Contabilității Generale a Statului.

Deasemenea, în cazul când în prezent se fac rețineri din pensiile funcționarilor pensionați după evacuare, aceste rețineri vor fi suspendate.

Instituțiunile autonome cu bugete proprii, care au funcționari în situația arătată în instrucțiunile de față, vor proceda după aceleași norme, ordonând drepturile din creditele prevăzute în bugetele respective.

Vă facem cunoscut că potrivit legii Nr. 501 publicată în Monitorul Oficial Nr. 236 din 12 Octombrie 1944, deosebit de drepturile prevăzute de art. 105 din Codul funcționarilor Publici, care vor fi achitate în condițiunile stabilite prin aceste instrucțiuni, funcționarilor trimiși la serviciile din Moldova, Bucovina de Sud și Transilvania de Nord li se va plăti o indemnitate specială de instalare egală cu un salariu bugetar inclusiv indemnitatea de scumpete.

Deoarece această indemnitate urmează să fie ordonată din creditele extraordinare bugetare, vă rugăm să ne comunicați cât mai urgent posibil sumele ce vor fi necesare în vederea deschiderii creditelor.

În cazul când funcționarii sunt trimiși în provinciile menționate, mai înainte de îndeplinirea formelor pentru deschiderea acestor credite, indemnizația specială de instalare va putea fi achitată ca avans dela portofoliu, potrivit legii menționate.

Plata dela portofoliu se va face pe bază de tabouri nominale de funcționari ce vor fi prezentate Direcțiunii Generale a Mișcării Fondurilor.

Instituțiunile autonome cu bugete proprii vor achita această indemnitate specială din bugetele respective, deschizând credite extraordinare în acest scop, cu formele prevăzute de legea bugetară.

p. Ministru: ss. P. GHEORGHIU

p. Director General: ss. INDESCIFRABIL

Pentru conformitate: ss. E. FIERU

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU Serviciul Administrativ

Nr. 1646/1945.

Sibiu, 16 Februarie 1945.

Domnilor Pretori de Plasă

Domnilor Șefi de Serviciu dela Prefectura Județului

Către Biroul Contencios,

Biroul Studii și Statistică,

Secția M. O. N. T.

LA REȘEDINȚA

Cu onoare vă comunicăm în copia ce urmează ordinul Inspectoratului General Administrativ Nr. 385 din 7 Februarie 1945, rugându-vă să îl aduceți la cunoștința funcționarilor din subordine pentru conformare întocmai.

Lucrările ce eventual ați avea gata, vă rugăm să le înaintați imediat.

p. Prefect: ss. NICOLAE I. GANESCU

Șeful Serv.: ss. N. VICIU

COPIE după ordinul Inspectoratului General Administrativ Sibiu, Nr. 385 din 7 Febr. 1945.

Urmare la ordinul nostru Nr. 3508 din 7 Octombrie 1944, avem onoare a vă face cunoscut, că Ministerul Afacerilor Interne, Oficiul de Documentare și Studii Administrative, cu ordinul telegrafic Nr. din 2 Februarie a. c., revenind asupra dispozițiilor anterioare, solicită din nou colaborarea tuturor func-

ționarilor de stat și din administrația locală la Buletinul acelui departament.

Vă rugăm în consecință, să binevoiți a transmite acest ordin, tuturor funcționarilor în subordine, stăruind totodată, ca fiecare, în sfera competenței sale, să scrie cât mai mult și mai bine despre problemele ce interesează administrația.

Articolele vor fi scrise la mașină, numai pe o singură față a hârtiei, urmând a fi înaintate acestui Inspectorat, în fiecare lună odată cu raportul de activitate.

Binevoiți a cunoaște că, prin această colaborare, funcționarii de toate categoriile au mari posibilități de a se evidenția și a crea, atât pentru superiorii ierarhici, cât și pentru colegi noi elemente de apreciere asupra activității lor.

Inspector General Administrativ:

ss. ALEXANDRU COLFESCU

Pretor: ss. I. RUSSU

PARTEA III.

ORDINE CIRCULARE, CARI NU RECLAMĂ DISPOZIȚIUNI.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU
Serviciul Administrativ

Nr. 1244/1945.

Sibiu, 8 Februarie 1945.

Domnilor Pretori de plasă Tuturor Primăriilor comunale

LA REȘEDINȚĂ

Cu onoare vă comunicăm în copie instrucțiunile pentru prevenirea, constatarea și organizarea combaterii incendiilor în păduri, întocmite de Ministerul Agriculturii și Domeniilor, Direcțiunea Silvică, rugându-vă să binevoiți a lua cunoștință de cuprins și măsuri de executare când se vor ivi astfel de cazuri.

p. Prefect: ss. NICOLAE I. GANESCU

Șeful Serv.: ss. N. VICIU

INSTRUCȚIUNI

pentru prevenirea, constatarea și organizarea combaterii incendiilor în păduri:

Printre multele pericole ce amenință pădurea, focul este unul din cele mai mari. Anual se distrug ma-

sive întregi în dauna economiei naționale. O ușurință condamnată, neatenția, ura, neomenia, dușmănia sau intenția criminală sunt mai totdeauna cauzele incendiilor în păduri. Stăm îngrijorați și încremeniți în fața acestui element distrugător ce își poartă prăpădul de-a-lungul pădurilor noastre, distrugând această monumentală creațiune vegetală, pustiind și alte averi prin întinderea incendiului asupra livezilor, holdelor și gospodăriilor.

În cele ce urmează vom arăta felul incendiilor, modul cum iau naștere și se întind, precum și organizarea combaterii lor sistematice.

I. FOCUL PRIN PĂMÂNT

E mai rar. Focul se poate răspândi și prin pământ; de unde poate izbuti să iasă la suprafață.

Aceste cazuri se întâmplă când în substratul superior al solului, se găsesc materiale care pot arde, ca de exemplu straturi de cărbuni sau resturi uleioase.

Modul cum poate lua naștere

Aceste focuri pot lua naștere dela bocsele pentru cărbuni de lemn, dela resturile cuptoarelor de topitorie sau prin eventuale trăsnete. De asemenea mai pot lua naștere dela focurile lucrătorilor de pădure uitate sau nestinse complet și care pot mocni zile întregi înainte de a ieși la suprafață.

Combaterere

În primul rând trebuie cunoscut zona de întindere a focului, profunzimea lui, direcția, iuțeala de propagare pentru care scop se vor face mai multe sondaje. Apoi se fac șanțuri de izolare. Șanțurile trebuiesc făcute adânci cel puțin cu 0,5 metri sub nivelul focului. Acolo unde este posibil, se va lăsa să curgă apă în aceste șanțuri sau se va da drumul apei pe toată suprafața incendiată.

II. FOCUL DE LITIERĂ SAU ALERGĂTOR

Este focul ce arde la suprafața pământului și care cuprinde întregul strat ce acoperă terenul, inclusiv lemnele doborâte, fasonate sau depozitate.

Cele mai amenințate sunt ultimele parchete exploatate cari conțin resturi de crăci, scoarță, etc.

Stratele vegetale cele mai expuse focului sunt: litiera, iarba, crăcile, smeurișul, etc.

Zonele mai amenințate de acest fel de incendii sunt: șoselele publice, marginile de lanuri, liniile ferate, taberele de lucru, vecinătatea locuințelor, locurile pentru sport, etc.

Modul cum poate lua naștere focul alergător

Focul alergător poate lua naștere:

1. Din focurile ce se fac în pădure de către lucrătorii în timpul plantațiilor, exploatărilor, construc-

țiilor de drumuri, lucrărilor în cariere, etc.

Din afară de pădure focul poate fi provocat de lucrările agricole la care nu s'au luat toate măsurile de precauțiune pentru evitarea lui cu ocazia arderei cartofilor, a cocenilor, a tulpinelor de floarea soarelui, a buruienilor, paielor, etc.

2. Din focurile aprinse de turiști, trecători, țigani cu corturile, etc.

3. Din focurile făcute de păstori. Incendiile provocate în acest mod sunt cele mai frecvente și mai dăunătoare.

4. Din aruncarea mucurilor de țigări nestinse și cari au fost fumate de trecători, lucrători de pădure, excursioniști, etc.

5. Din asvârlirea resturilor care ard încă, sau au foc pe ele ca de exemplu: cărbuni, chibrituri nestinse, mucuri de țigări, scuturare de pipă, etc.

6. Din scânteii dela locomotive, batoze, coșuri de fabrică, cuptoare de mangal, etc.

7. Din arderea tufișurilor sau ierburilor de-a-lungul căilor ferate, incendiate de scânteii și care trec apoi asupra pădurilor vecine. Pericolul cel mai mare este începând din luna Aprilie până prin luna Noemvrie și mai ales în timpul verilor secetoase.

8. Din trăsnete și căderi de bombe.

9. Din focul produs de cioburile de sticlă care se comportă ca lentile.

10. Din punerea de foc cu intenții criminale de a se lărgi pășunile sau intenții dușmănoase de a cauza pagube directe.

Combatere

1. Prin baterea focului cu târnuri de crăci (mesteacăn, mătură), cu lopeți sau bătătoare speciale făcute din scândură (20×50 cm.) Aceste bătătoare s'au dovedit a fi foarte bune și le recomandăm.

Batera focului nu trebuie luată la întâmplare, ci în anumită ordine și sub comandă. Se va începe de acolo unde pericolul este cel mai mare și anume din lături sau de front.

Stingerea focului din lături are o importanță deosebită deoarece aici stingătorii pot lucra și rezista mai ușor, decât stingerei de front unde dogoarea și fumul este mare.

2. Prin îndepărtarea la o distanță de foc apreciată după situație, a oricărui material care poate întreține arderea ca: litiera, frunzele, ramurile, iarba uscată, etc.

3. Prin desfundarea cu casmaua sau plugul, în formă de benzi de izolare a suprafeței solului care conține materii inflamabile.

Aceste benzi trebuiesc să aibă cel puțin 2 metri lățime, 1 metru este prea puțin și pot fi depășite de foc.

4. Prin presărarea focului cu nisip sau cu pământ.

5. Prin stropirea cu apă, acolo unde se găsește în apropiere, și unde apa se poate aduce ușor cu butoiaie, buți, saci de apă, furtunuri, din ape curgătoare, bălți, mlaștine, etc.

6. Prin șanțuri izolatoare.

7. Prin mijloace moderne, cum sunt de exemplu spumele chimice, etc.

8. Prin combinarea mijloacelor enumerate mai sus.

III. FOCUL DE CORONAMENT

Este focul care cuprinde coronamentul, crăcile laterale, coroanele și vârful arborilor. Acest foc este considerat ca cel mai periculos, fiindcă el poate distruge foarte adesea păduri întregi.

Focul de coronament este favorizat de furtună, vânt, desimea speciilor componente: rășinoasele cu rate sunt cele mai amenințate.

Pădurile de foioase sunt mai puțin periclitare, tot așa pădurile rare sau bătrâne.

Chiar dacă în cazul incendiilor de coronament trunchiurile nu ard întotdeauna, totuși din cauza dogoarei arborii se usucă sau puterea lor de creștere suferă foarte mult.

Scoarța, din cauza dogoarei, se crapă și se cojește iar pădurile trebuiesc exploatate imediat, indiferent de vârsta lor.

Modul cum poate lua naștere incendiul

Focul de coronament este o continuare a focului de litieră și anume atunci când focul de litieră are loc în pădurile de rășinoase sau păduri de amestec, cu crăci joase și uscate.

Aici focul din cauza acestor crăci, care alimentează focul, se întinde către coronament.

Combatere

În acest caz mijloacele de stingere cunoscute până acum sunt foarte reduse. Cele mai eficace sunt:

1. Tăierea rasă a unei benzi de izolare, la o distanță suficient de locul sinistat. Arborii care se doboară astfel se vor îndrepta cu vârful către foc.

Hotărîtor pentru tăierea acestor benzi, este direcția și tăria vântului (indicată de mișcarea fumului), iuteala de propagare a focului, consistența (închis sau mai puțin închis), subarboretul, vârsta și înălțimea arborelui, compoziția (rășinoase, foioase sau amestec), timpul disponibil, mâna de lucru, situația masivului (câmpie, coline, munte, vale), etc.

În caz de incendii mari, benzile de izolare se fac în mai multe locuri, în formă de furculiță, sau coadă de rândunică, așa fel ca vârfurile în formă de pană să fie îndreptat către direcția vântului. În felul acesta

curentul care se dezvoltă din cauza pătrunderii de aer cald și rece, va fi condus într-o anumită direcție și îndreptat de masivele mai amenințate.

Astfel de benzi formează pentru valurile de vânt adevărate capcane care înlesnesc apoi îndepărtarea curentului în altă direcție.

Pentru limitarea incendiilor sunt de asemenea foarte recomandabile așa zisele „diguri contra vânturilor și furtunilor“.

În aceste cazuri, mai ales în masivele tinere, se taie tulpinele dela înălțimea unui om, iar vârfurile doborâte se îndreaptă contra vântului așa că fac un unghi ascuțit cu axa trunchiului iar curentul de aer este ridicat în sus.

2. Altă măsură de combatere este curățirea și transportarea crăcilor uscate căzute care se pot aprinde ușor.

3. Indepărtarea literei pe suprafețe impuse de împrejurări.

4. Facerea de șanțuri de izolare ca la focul de literă sau alergător.

5. Stingerea cu apă și pompa de incendii.

6. Prin contra foc. Trebuie amintit cu această ocazie efectul pe care îl are focul de a împinge aerul cald în sus, iar aerul rece îl absoarbe din lături, așa dar către incendiu.

Aceasta produce micșorarea curentului de aer și deci micșorarea puterii de răspândire a focului.

Acest fenomen trebuie folosit.

Cu toate că în unele cazuri, în împrejurări bine stabilite, contra focul s'a dovedit ca eficace, nu trebuie aplicat decât în cazuri cu totul excepționale și numai după o bună chibzuire a situației.

Contra focul trebuie să pornească dela o linie, un gol sau dela o suprafață curățită special pentru acest scop, contra vântului și condus către incendiu.

Efectul său constă în singurul fapt ca focul de coronament să fie limitat pe un spațiu precis și pe care să fie apoi posibilă stingerea cât mai ușoară și mai iute.

Totodată trebuie amintit, că vântul înainte de amiaza, deci atât timp cât căldura crește, bate din vale spre deal, iar după amiaza când începe să scadă temperatura, vântul bate din deal în vale.

În cazul incendiilor de coronament trebuie să se dea o anumită atenție la scânteile duse de curenții de aer.

Masivele învecinate, în special cele de rășinoase trebuie ținute continuu sub control și supravegheate timp de mai multe zile după stingere.

Fixarea de posturi de observație și patrulare în timpul zilei și nopții este neapărat necesar.

IV. FOCUL DE TULPINA

În acest caz este vorba de incendierea unui arbore sau unei tulpine. Sunt foarte rare astfel de incendii.

Dacă rămân limitate numai asupra unui arbore și pot fi stinse din timp, ele nu pot forma un pericol; dacă nu sunt însă observate și combătute la timp, pot provoca mari incendii de coronament și de literă aprinzând arborii vecini.

Modul cum poate lua naștere focul de tulpină

1. Prin trăsnete: numai atunci când arborele trăs-nit este bogat în rășină sau este uscat; mai poate lua naștere atunci când trăsnetul a căzut pe un cuib de răpitoare, ciori, etc., care se aprind foarte ușor.

2. Prin facerea focului în tulpine scorburoase de către lucrătorii de pădure sau de către copiii cari vor să dea foc la cuiburi de viespi sau vor să afume verite, șoareci, etc. Astfel de cazuri au fost des observate. Materialele inflamabile se găsesc în toate scorburile, fie că sunt introduse de păsări care fac cuiburi acolo, fie de șoareci, etc.

Combatere

1. Doborîrea arborelui aprins, după ce mai întâi s'a putut îndepărta litiera și materialul care poate arde, de pe porțiunea unde va cădea arborele.

Apoi acoperirea cu nisip, pământ sau stropirea întregii tulpini cu apă.

2. Astuparea și înfundarea nodurilor crăcilor cu pământ în cazul când tulpina arde numai înăuntru, pentru a se asfixia focul.

Considerațiuni generale asupra condițiunilor prielnice incendiilor și predispoziția arboretelor pentru incendii

Focurile și frecvența lor sunt înlesnite în primul rând de temperatură, care cu cât e mai ridicată cu atât e mai favorabilă: la aceasta se adaugă seceta și cerul senin.

Condițiile de mai sus sunt întrunite în deosebi începând din luna Martie și se accentuează în timpul lunilor de vară, mai ales în anii de secetă.

Pe lângă variația anuală a factorilor atmosferici, izbucnirea focurilor are și o variație zilnică, pericolul crește în timpul zilei până după amiază și descrește spre seară și în decursul nopții.

Predispoziția la foc e mai mare la rășinoase decât la foioase din cauza rășinei, iar dintre acestea cele mai amenințate par a fi arboretele de pini, care sunt cele mai bogate în rășină și au o pătură moartă de literă foarte uscată, iar din cauza élagajului natural, au și o pătură bogată de crăci uscate.

Urmează apoi molidul și în fine bradul și laricele, ultimul în timpul iernii este mai puțin amenințat ne-având frunze.

Mult mai rezistente sunt foioasele, focurile de coronament în masivele de foioase sunt foarte rare iar pătura moartă de litieră arde în general la foioase mult mai greu.

Mai puțin rezistenți la foc sunt arborii de vârste tinere, din cauză că ei sunt pârjoliți pe o mare parte a tulpinei.

Pagubele anuale, care sunt cauzate economiei forestiere și întregii averi naționale, sunt enorme și constau din distrugerea nu numai de mari cantități de lemn de lucru, ci și a culturilor forestiere, datorită uscării masivelor bătrâne și tinere, aceasta pe lângă perturbarea care se aduce în economia pădurii prin exploatarea înainte de vreme a parchetelor incendiate, cum și scăderea creșterii și a calității lemnului și solului.

Pădurile cari au fost atacate de diferite calamități de insecte și în deosebi gândacii de scoarță sunt expuse incendiului și pentru asta trebuiesc atent observate.

Preîntâmpinarea incendiilor de pădure

Este o veche înțelepciune că preîntâmpinarea calamităților, în cazul nostru al focului, se poate face mult mai ușor și mai bine decât combaterea lor.

Silvicultorul chiar dela crearea pădurii nu trebuia să scape din vedere măsurile necesare preîntâmpinării incendiilor.

Pădurile curate de rășinoase în regiunile mai des bântuite de incendii, pe lângă desavantajele masivelor pure, au și pe cel de a fi amenințate de incendii. De aceea, peste tot unde condițiile stațiunii permit, se vor crea pe lângă păduri de rășinoase și păduri de foioase în amestec.

În special însă trebuie avut grije, ca marginile liniilor de despărțire, al drumurilor, al căilor ferate sau a tuturor locurilor expuse accesului și circulației publice, să se planteze cu perdele de foioase (benzi de protecție), din mesteacăn, fag, stejar, plop, sorb, etc., care fiind lipsite de crăcile uscate care cad, iar în același timp îndeplinesc și celelalte condițiuni amintite la foioase, sunt mult mai puțin expuse focului de litieră.

Locurile expuse vor fi ținute sub supraveghere continuă.

Dispozițiunile prevăzute de lege relativ la stingerea incendiilor și pedepsele incendierii pădurilor

În Codul Silvic din 1910 și în complectările acestuia se prevăd următoarele dispozițiuni la:

Art. 68. — Acel care va găsi în pădure sau în marginea ei rămășițe de foc care nu este încă stins, este dator să ia măsuri de a-l stinge complet; iar dacă va vedea că pădurea a luat foc într'un punct oarecare, el este obligat să dea de știre celor care locuiesc în casa cea mai apropiată în drumul său.

Aceștia la rândul lor sunt obligați a găsi imediat pe notarul comunei de care aparține pădurea unde s'a ivit incendiul sau autoritatea cea mai apropiată, precum și pe proprietarul pădurii sau pe prepușii lui spre a lua măsuri de stingerea focului.

Orice abatere va fi pedepsită.

Art. 69. — Acei cari vor aprinde foc în pădure sau în jurul ei la o distanță de 100 m; acei cari va depune în pădure materii, expuse focului ca: fân, paie, coceni, etc., vor fi pedepsiți, fără prejudiciu pe depeselor prevăzute în Codul Penal și al despăgubirilor datorite.

Este însă permis a se depozita materii de felul celor de mai sus, necesare pentru hrana vitelor întrebuințate la exploatarea pădurilor și a se face foc în păduri, în locurile destinate pentru stână, și numai pentru trebuințele ei, în părțile locuite de pădurari, de tăietorii de lemne, și alți lucrători în pădurile în exploatare, de către agenții silvici aflați la lucrări, precum și de către acei cari iau parte la vânători.

Ei vor îngriji ca să stingă la plecarea lor focul, sub pedeapsa de a fi supuși la amendă.

Art. 70. — Acela care prin neglijența sa a provocat un incendiu într-o pădure va fi pedepsit cu închisoare dela 5—15 zile.

Afară de aceasta el va fi condamnat la plata daunelor suferite de proprietarul pădurii.

Art. 71. — Acela care cu voință va fi pus foc unei păduri, va fi supus la pedepsele specificate în art. 358—364 inclusiv din Codul Penal, după distincțiunile prevăzute în aceste articole precum și la despăgubiri.

Art. 72. — Pășunatul vitelor, în locul unde pădurile au fost distruse prin incendiu, este oprit.

Art. 12 aliniatul 2. — Se consideră asemenea ca defrișare incendierea unei păduri.

În legea de exploatare și de poliție a Căilor Ferate Române din 1 Aprilie 1937, se prevăd anumite zone de incendiu în jurul căilor ferate, zone în cuprinsul cărora trebuie să respecte următoarele dispoziții:

Art. 16. — Pentru prevenirea incendiilor de păduri proprietarii acestora sunt obligați să respecte o fâșie de teren de 20 m de-a-lungul și dela axa liniei ferate sau conducte, (de petrol) celei mai apropiate, care nu se va putea planta, fâșie denumită zonă de protecție; de asemenea sunt obligați a întreține în permanență o brazdă lată de 2 m lipsită de vegetație dincolo de limita de 20 m din spre pădure a acestei zone de protecție, precum și din 30 în 30 m brazde transversale de 2 m pe toată lățimea acestei zone.

Măsurile ce trebuiesc luate chiar în momentul observării focului

Dacă focul este la început și se poate aprecia că poate fi stins imediat se procedează la stingere: dacă

sunt oameni în imediată vecinătate atunci se cheamă și aceștia.

Dacă focul este mai mare și nu se poate stinge, se aleargă la cel mai apropiat organ silvic, jandarmi, primărie sau orice altă autoritate publică și se anunță.

Orice mijloc de locomoție întâlnit este folosit pentru a se încunoștiința mai iute organele silvice, dându-se situația cât mai exactă a locului unde a fost observat focul.

Se va folosi orice mijloc practic de alarmă (trompetă, clopot, telefon, etc.).

Organizarea combaterii incendiilor

Cu toate că există obligativitate prin lege, în măsura în care poate satisface această obligație fără pericol personal, să contribuie la stingerea focului, este totuși recomandabil să se organizeze și să se pregătească din vreme echipe speciale pentru stingerea incendiilor de păduri.

O grămadă mare de oameni, care se adună de obicei la toate incendiile și deci și la cele de pădure, folosește în general foarte puțin. Speriați și inactivi privesc elementul foc, care distruge cele mai valoroase avutii.

O echipă mică de stingerea incendiilor, bine pregătită și organizată, în care fiecare știe ce are de făcut, ce trebuie să întreprindă și care execută orice indicație sau ordin al comandantului, bucuros, punctual, energic și sigur, poate face mai mult decât o masă întregă de oameni.

Aceste echipe se pot forma din sătenii cei mai apropiați de păduri, din premilitari, din tineret școlar, etc.

În rândurile acestor formațiuni trebuie să domnească o organizare temeinică, inițiere și exercițiu, fără de care, chiar când se pune toată bunăvoință nu se poate obține o combatere eficientă și rapidă.

Pentru aceste motive este necesar a se lua următoarele măsuri:

1. Conferințe și exerciții practice făcute sub comanda personalului tehnic silvic, asupra felurilor de incendii, modul cum pot izbucni acestea și cum se pot combate.

2. Împărțirea echipelor de incendiu în grupe cu lopeți, casmale, sape, topoare, ferăstraie, greble, târnuri, etc. Fiecare grupă să aibă câte un comandant care își conduce grupa și primește ordinele.

3. Conducerea stingerii revine de drept personalului tehnic silvic, când aceștia sunt de față, iar în lipsa acestora agenților auxiliari silvici, iar la nevoie, celui mai experimentat sătean sau inițiativei personale.

Împărțirea pe echipe cu unelte, este foarte bună căci altfel în cazul de incendii se produce panică și

încurcătură, nimeni neștiind pe ce să pună mâna, de unde să ia uneltele și ce să întreprindă.

4. Fiecare unitate să aibă un sector de activitate stabilit unde va face exerciții pentru recunoașterea drumurilor, bălților sau locurilor cu apă, luând măsuri pentru pregătirea acestora, făcându-le ușor accesibile și de folosit în vederea scopului respectiv.

5. Se vor face exerciții repetate, în mic și mare sub conducerea personalului silvic.

6. Se vor forma un număr de agenți de legătură, cu cai, biciclete, etc., precum și posibilități de dare de alarmă. Se vor fixa mijloace de transport rapide la locul de incendiu.

7. Se vor lua măsuri pentru eventualele accidente, fixându-se mijloace de transport, etc.

8. Se vor fixa locurile de adunare și ruta de marș la fața locului.

.....

PARTEA V.

PUBLICAȚIUNI DE VACANȚE, LICITAȚII, CURENȚĂRI, PIERDERI DE ACTE, ETC.

Primăria comunei Veștem — Județul Sibiu

Nr. 110/1945.

Nr. 1254/1945 Pref.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați că, în ziua de 24 Februarie 1945, ora 11 a. m., se va ține în localul primăriei comunale din Veștem, jud. Sibiu, licitațiune publică pentru vânzarea alor 374 arbori de molid din pădurea „Porcovita”.

În caz de nereușită licitațiunea se va ține în ziua de 10 Martie 1945, la aceeași oră.

Veștem, la 2 Februarie 1945.

PRIMĂRIA COMUNALA.

.....

Primăria comunei Râul-Sadului — Jud. Sibiu

Nr. 104/1945.

Nr. 1309/1945 Pref.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că primăria comunei Râul-Sadului, va ține licitație publică în ziua

de 13 Februarie 1945, orele 11 a. m., în localul Administrației Financiare din Sibiu, pentru arendarea unui brevet de cârciumă.

Prețul de strigare Lei 30.000.— anual.

Garanția 5% în numerar.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria Râul-Sadului, în orele de serviciu.

În caz de nereușită a doua licitație se va ține în ziua de 20 Februarie 1945, orele 11, în acelaș loc.

Râul-Sadului, la 20 Ianuarie 1945.

Primar: ss. IOAN RĂSPOP

Notar: ss. NICOLAE ȘANDRU

Primăria comunei Galeș — Județul Sibiu

Nr. 213/1945.

Nr. 1442/1945 Pref.

Publicațiune

Comuna Galeș, jud. Sibiu, arendează prin licitație publică debitul de beuturi spirtoase, cu local, pe timp de 3 ani.

Prețul de strigare este de 80.000.— Lei.

Licitația se va ține în ziua de 20 Februarie 1945, ora 11, la Administrația Financiară Sibiu. În caz de nereușită se va ține a doua licitație în ziua de 27 Februarie 1945, la aceeași oră.

Condițiile de licitație se pot vedea la primăria comunei, în orele de serviciu.

Galeș, la 4 Februarie 1945.

Primar: ss. GH. M. POPESCU

Notar: ss. MIHALȚIAN V.

Episcopia Evanghelică C. A. (Lutherană) din Sibiu

Nr. K. 140/1945.

Nr. 1473/1945 Pref.

Publicațiune

Episcopia Evanghelică C. A. (Lutherană) din Sibiu reprezentată prin Consistoriul Regnicolar al Bisericii Evanghelice C. A. din România vinde prin licitație publică cu oferte închise la sediul său actualmente în Sibiu, Piața Huet Nr. 1, în ziua de 6 Martie 1945,

ora 11, 365 arbori de fag și carpen cu un volum de 699 mc. = 930 m. steri. Licitația se va face în bloc.

Materialul lemnos se află în pădurea „Ciuha” de pe hotarul comunei Vurpăr, județul Sibiu.

Condițiunile speciale se pot vedea la sediul Consistoriului Regnicolar în orele de serviciu.

În caz de neprezentare de concurenți la termenul de mai sus, se va ține o a doua licitație la 13 Martie 1945, sub aceeași condițiuni.

Sibiu, la 8 Februarie 1945.

Consistoriul Regnicolar al Bisericii Evanghelice C. A. din România:

Pentru Episcop:

ss. D. FRIEDRICH MÜLLER, Vicar Episcopesc

Pentru Secretar General:

ss. ALBERT von HOCHMEISTER

Primsecretar.

Primăria comunei Ilimbav — Județul Sibiu

Nr. 260/1945.

Nr. 1535/1945 Pref.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că, în ziua de 22 Februarie 1945, orele 10 a. m., se va ține licitație publică orală, pentru vânzarea a circa 102 sorti lemne esență moale, din pădurea proprietatea acestei comuni, situată în raza comunei Vurpăr, județul Sibiu.

Prețul strigării este de Lei 1800.— pentru fiecare parcelă în parte.

Condițiunile și caietul de sarcini, se pot vedea zilnic la Primăria comunală în orele oficiale.

În caz de nereușită, a doua licitație orală se va ține în ziua de 28 Februarie 1945, la aceeași oră.

Ilimbav, la 5 Februarie 1945.

Primar: ss. S. HORDOBET

Notar: ss. I. NEAGU

Primăria comunei Șelimbăr — Jud. Sibiu

Nr. 214/1945.

Nr. 1681/1945 Pref.

Publicatiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 6 Martie 1945, ora 10 a. m., comuna Șelimbăr, dă în

arendă prin licitație publică cu oferte închise, 2 debite de beuturi spirtoase pe timp de 3 ani, dela data de 1 Aprilie 1945, la 31 Martie 1948.

Licitațiunea se va ținea în localul Administrației Financiare Sibiu.

În caz de nereușită a doua licitațiune se va ținea în ziua de 17 Martie 1945, la aceeași oră și loc.

Prețul de strigare pentru fiecare debit se fixează la Lei 50.000.—

Garanția de 10% se va pune în numerar.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunei și Administrația Financiară a jud. Sibiu.

Șelimbăr, la 14 Februarie 1945.

Primar: ss. I. VOEVOD

Notar: ss. I. OLARIU

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Primăria comunei Săliște — Județul Sibiu

Nr. 11/1945.

Nr. 1798/1945 Pref.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de Joi, 29 Martie 1945, ora 9, se vinde prin licitație publică, la primăria comunei Săliște, jud. Sibiu, cu oferte închise și în bloc, materialul lemnos din parchetul Nr. 1, Seria III-a, din pădurea „Cristești-Steflești”, esență de molid, pe o suprafață de 40,58 Ha proprietatea comunei Săliște, jud. Sibiu.

Cantitatea aproximativă ce va rezulta este de circa 11.937 m. c. lemn de cherestea, mină și celuloză.

Estimația din oficiu este de Lei 9.120.000.—

Garanția provizorie este de 10% adică 912.000.— Lei în numerar sau efecte publice, care se va completa de cumpărător la 10% din valoarea de adjudecare pentru a deveni definitivă.

Tot în ziua de Joi, 29 Martie 1945, ora 10, se vinde prin licitație publică la primăria comunei Săliște, județul Sibiu, cu oferte închise, și în bloc, un număr de 4964 arbori de esență molid uscați sau doborâți de vânt, marcați în pădurea „Crinti-Scoroșet”, Seria II-a parcelele 1, 2, 3 și 4, proprietatea comunei Săliște, județul Sibiu, având volumul și sortimentele de: 1348 m. c. lemn de cherestea, 455 m. c. lemn de mină și 455 m. c. lemn de celuloză.

Estimația din oficiu este de Lei 2.325.450.—

Garanția provizorie este de 10% adică 232.550.— în numerar sau efecte publice, care se va completa de cumpărător la 10% din valoarea de adjudecare, pentru a deveni definitivă.

Ambele vânzări se fac cu respectarea art. 88—110 din L. C. P. cu toate modificările ulterioare, a normelor generale publicate în Mon. Of. Nr. 127 din 4 Iunie 1941 și a condițiunilor generale de exploatarea pădurilor Statului publicate în Mon. Of. Nr. 106 din 1912, completate cu condițiunile speciale, de cari amatorii pot lua cunoștință la: Inspectoratul Silvic Sibiu, Ocolul Silvic Săliște și Primăria comunei Săliște, județul Sibiu, în zilele și orele de birou.

Oferte telegrafice, telefonice, condiționate, netimbrate și nesigilate sau supraoferte, nu se primesc.

Săliște, 12 Februarie 1945.

Primar: ss. I. PELIGRAD

Notar: ss. S. DUMA

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦